(2) « Dites-nous comment un confesseur, un simple particulier pourrait découvrir la vérité sur un point au sujet duquel ne s'accordent pas les Docteurs catholiques? Dites-nous comment il pourrait résoudre une question que les plus célèbres théologiens n'ont pas encore pu résoudre? Oserait-on lui faire un crime de ne pas pousser la prétention jusqu'à se croire capable de vaincre par lui-même une ignorance que ni l'évêque de Sainte-Agathe, ni les plus grands génies n'ont pu vaincre, malgré leurs veilles et l'étude toute particulière qu'ils ont faite de la morale?... »

« Mais, dites-vous, comment peut-il se croire en sûreté de conscience en adoptant sans examen une opinion controversée, qui est peut-être la moins sûre et la moins probable? Il se croit en sûreté de conscience parce qu'il croit pouvoir juger prudemment qu'une doctrine, qui est exempte de toute censure, est saine en tout... Il se croit en sûreté de conscience parce que la Pénitencerie, l'organe du Saint-Siège pour ce qui a rapport à la direction des consciences, a décidé qu'on ne doit point l'inquiéter, non inquietandus. Il se croit en sûreté de conscience parce qu'il ne pense pas que l'opinion qui lui paraît plus probable, d'après l'examen, soit réellement plus probable que celle qu'il adopte de confiance sur l'autorité de S. Ligor. » *Ibid. Lettre III, p. 59 et 60.*

74. — R. 3° PASCALIS recte iudicavit in utroque casu, ut patet ex dictis in responso primo et secundo. Opiniones enim S. Ligorii remanent meræ opiniones, etiam posita approbatione. Verum, cum sint opiniones Doctoris omni exceptione majoris, et cujus doctrina speciali approbatione S. Sedis gaudet, ex principio reflexo, tuta regula agendi evadere possunt, etiam pro iis qui ad ejus rationes non attendunt: vel eas investigare nesciunt. Cavendum autem est ne S. Ligorio adscribantur opiniones aliorum, ab ipso quidem relatæ, sed non positive ut probabiles admissæ. Notandum etiam est, quod Confessarius, licet habeat aliquam opinionem nostri Doctoris ut improbabilem, non potest pœnitentem ab ea sequenda prohibere.

CASUS XI.

DE MUTATIONE SENTENTIÆ.

1° LUCIANUS, hæres, admittit ut validum testamentum in sui favorem conditum, quamvis quibusdam debitis formalitatibus careat, innixus probabilis Doctorum sententia. Sed alia die mutata sententia, iudice postulat et obtinet irritationem alterius testamenti pariter informis, in favorem Caii conditi, ut ipse propior hæres colligat hæreditatem.

2° BATAVIUS, audita hora mediæ noctis die sabbati, manducat carnes, utpote in tempore pertinente ad diem Dominicam, ex vi probabilitatis quam facit auditum horologium; sed post quadrantem audit aliud horologium dans signum ejusdem mediæ noctis, et mutata sententia huic se conformat, et, perinde ac si nihil die Dominica manducasset, ad sacram synaxim hac die accedit.